UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Mgr. Adéla Horáková

**SMLUVNÍ NABÝVÁNÍ OBCHODNÍHO PODÍLU
VE SPOLEČNOSTI S RUČENÍM OMEZENÝM**

Rigorózní práce

Konzultant: JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.
Katedra obchodního práva

Listopad 2012

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci zpracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 8. listopadu 2012.

Mgr. Adéla Horáková

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala JUDr. Danielu Paťkovi, Ph.D., konzultantovi mé rigorózní práce, za cenné připomínky a podněty, kterými přispěl ke zpracování této rigorózní práce.

1. ÚVOD..... 1
1.1 Předmět práce..... 1
1.2 Struktura rigorózní práce, proces akvizice 1
1.3 Cíl práce..... 3
1.4 Ekonomický význam trhu s firmami 4
2. PŘEDSMLUVNÍ FÁZE..... 5
2.1 Doklad zájmu 5
2.1.1 Původ, účel 5
2.1.2 Právní povaha dokladu zájmu..... 6
2.1.3 Právní následky..... 9
2.1.4 Nový občanský zákoník 13
2.2 Dohody o utajení důvěrných informací..... 14
2.2.1 Druh informací..... 14
2.2.2 Ochrana informací..... 15
2.2.3 Okruh zavázaných..... 16
2.2.4 Zničení informací..... 16
2.2.5 Trvání smlouvy 17
2.2.6 Význam dohod v soutěžním právu..... 18
2.2.7 Nový občanský zákoník 18
2.3 Právní prověrka..... 19
3. PŘEVOD OBCHODNÍHO PODÍLU – OBECNÉ OTÁZKY 23
3.1 Obchodní podíl..... 23
3.2 Smlouva o převodu obchodního podílu - pozitivní úprava 26
3.2.1 Podstatné náležitosti..... 26
3.2.2 Aplikace úpravy kupní smlouvy 27
3.2.3 Nový OZ, Zákon o obchodních korporacích 29
3.2.4 Souhlasy orgánů společnosti..... 32

4. VYBRANÉ PROBLÉMY PŘEVODU OBCHODNÍHO PODÍLU 40
4.1 Písemná forma 40
4.2 Strany smlouvy 40
4.2.1 Označení 41
4.2.2 Osoba jednající..... 41
4.2.3 Nabytí od nevlastníka..... 43
4.2.4 Vydržení 46
4.2.5 Společné jmění manželů..... 48
4.2.6 Zákaz „řetězení“ 51
4.2.7 Podmínky převodu určené společenskou smlouvou 56
4.2.8 Předkupní právo 59
4.2.9 Smluvní omezení..... 63
4.2.10 Omezení daná soutěžním právem 64
4.3 Předmět převodu 69
4.4 Úplata 70
4.5 Finanční asistence 79
4.5.1 Platba bez / hotovostně..... 83
4.6 Přistoupení ke společenské smlouvě 84
4.7 Účinnost smlouvy..... 84
4.7.1 Účinnost vůči společnosti..... 84
4.7.2 Výhrada vlastnického práva 85
4.8 Odstoupení od smlouvy 87
4.9 Rozhodné právo 89
4.10 Soudní pravomoc..... 91
4.11 Úřední ověření podpisů..... 93
5. ODPOVĚDNOST PRODÁVAJÍCÍHO 96

5.1 Prohlášení a záruky 96
5.2 Odpovědnost za vady obchodního podílu 97
5.2.1 Nároky z odpovědnosti za vady obchodního podílu 100
5.3 Omyl 104
5.4 Nový občanský zákoník 110
6. FÁZE PO UZAVŘENÍ SMLUV 112
7. ZÁVĚR 115
7.1 Předsmluvní fáze 115
7.2 Převod obchodního podílu – obecné otázky 116
7.3 Vybrané problémy převodu obchodního podílu 118
7.4 Odpovědnost prodávajícího 119
8. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 121
8.1 Učebnice 121
8.2 Ostatní monografie 121
8.3 Články 122
8.4 Internetové zdroje 123
9. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 125
10. RESUMÉ 126
11. ABSTRAKT / ABSTRACT 128

1. ÚVOD

1.1 Předmět práce

Akvizice v širším slova smyslu je proces získávání či nabytí nějakého aktiva. Akvizice v sobě zahrnuje celý proces nabývání této účasti, od pojetí počátečního záměru akvizici uskutečnit, přes sjednávání a uzavírání smluv v několika různých fázích, až po splnění účelu akvizice, tedy nabytí daného aktiva a splnění všech podmínek tohoto nabytí.

Akvizice můžeme podle jejich cíle dělit na kapitálové akvizice a majetkové akvizice. V případě kapitálových akvizic se jedná o nabytí podílu v cílové společnosti (například formou převodu obchodního podílu nebo akcií, nebo upsáním nových akcií), v případě majetkových akvizic se jedná o nabytí nikoli cílové společnosti samé, ale jejího majetku (například formou převodu individuálních movitých a nemovitých věcí, nebo převodem (části) podniku).

Kapitálové akvizice se mohou dále rozlišovat podle toho, zda k nim dochází na primárním trhu (zvýšením základního kapitálu) nebo na trhu sekundárním (převodem podílu).

V této práci se budu věnovat pouze kapitálovým akvizicím na sekundárním trhu, formou smluvního nabytí obchodního podílu ve společnosti s ručením omezeným, jejíž vnitřní poměry se řídí českým právem, tedy převodu obchodního podílu podle § 115 obchodního zákoníku. Nebudu se věnovat specifikům převodů uvolněného obchodního podílu dle § 113 odst. 5 ObchZ ani převodům zastaveného podílu dle § 117a ObchZ. Z hlediska úplatnosti se bude práce týkat jen úplatných převodů, jelikož bezúplatné převody jsou v praxi spíše marginálním jevem.

Tato práce je zpracována ke dni 29. 10. 2012 a k tomuto dni reflektuje stav legislativy a judikatury.

1.2 Struktura rigorózní práce, proces akvizice

Členění této práce sleduje **chronologicky postup typického akvizičního procesu,** který zpravidla probíhá v několika fázích.

V první, analytické fázi, se formuje akviziční záměr. Zájemce (budoucí nabyvatel), většinou za pomoci ekonomických poradců, stanoví své akviziční priority, zkoumá daný trh, hledá vhodnou cílovou společnost. Vlastník účasti v cílové společnosti buď už předem oznámil zájemci svůj záměr převést svůj podíl v cílové společnosti a kontaktoval sám nabyvatele (a většinou mu poskytl i obecný přehled o nabízené účasti ve formě tzv. informačního memoranda), nebo s tím souhlasí na základě prvotního kontaktu se zájemcem. Tato fáze je zaměřena na strategie, s minimem kontraktační aktivity, a proto se tato práce zaměřuje na fáze následující.

V další fázi dochází k formování dohody na struktuře akvizičního procesu a jeho základních charakteristikách. V jejím rámci je provedena právní kontrola cílové společnosti a jsou již uzavírány některé smlouvy mezi převodcem a nabyvatelem, například dohody o dokladu zájmu, dohody o důvěrnosti informací. Vzhledem k tomu, že tyto smlouvy jsou spíše pomocného charakteru a předchází uzavření hlavní převodní smlouvy, lze tuto fázi nazvat **fází předmluvní**, které bude věnována kapitola 2.

Kapitola 3 se zaměří na **obecné otázky** spojené s povahou obchodního podílu, právní úpravou smlouvy o převodu obchodního podílu a souvisejících korporátních souhlasů.

Stěžejní částí akvizičního procesu je **vyjednávání o smlouvě o převodu obchodního podílu**. Práce v tomto bodě (kapitola 4) sleduje typickou strukturu převodní smlouvy, přes smluvní strany, předmět převodu, kupní cenu atd. až po rozhodné právo a podepisující osoby, u každého se zabývá souvisejícími (potenciálními) problémy a jejich řešením.

Jednou z nejdůležitějších otázek spojených s převodem obchodního podílu je **odpovědnost prodávajícího** za případné "vady" podílu (kapitola 5). Právě jistá nedokonalost právní úpravy způsobovala rozporuplné názory na tuto problematiku, a teprve nedávno vnesla do věci judikatura Nejvyššího soudu jisté světlo. Zamysleme se tedy nad tím, jakými normami se odpovědnost řídí, jaké nároky z ní nabyvateli vznikají, a jaké jsou

[…]

nedostatečnou právní úpravou smlouvy o převodu obchodního podílu jako smluvního typu, jiné již nejasnostmi ohledně povahy obchodního podílu jako takového. Druhý zmiňovaný problém bude vyřešen po účinnosti Nového občanského zákoníku, který přiznává obchodnímu podílu statut věci. Analýza těch nečastějších problémů byla předmětem této práce - vyberme tedy některé z těchto otázek a shrňme si závěry.

Nabytí obchodního podílu od nevlastníka není v současnosti dle závěrů Nejvyššího soudu možné – Nejvyšší soud vylučuje aplikaci § 446 ObchZ na převody obchodního podílu s argumentem nutnosti restriktivní analogické aplikace. To samozřejmě zvyšuje rizika nabyvatele a klade větší nároky na jeho právní prověrku nabývacích titulů převodce. Nový občanský zákoník v zásadě nabytí od nevlastníka obchodního podílu připouští, za splnění určitých podmínek.

V otázce **vydržení** dospěl naopak Nejvyšší soud k závěru, že obchodní podíl lze vydržet, což částečně kompenzuje rizika nabyvatele při neplatnosti předchozích nabývacích titulů. Tuto pozici Nejvyššího soudu potvrzuje výslovně i Nový občanský zákoník.

V současné době existují pochybnosti o tom, zda se **zákaz řetězení** jednočlenných společností uplatní i na společníky – zahraniční osoby. Praxe se kloní ke konzervativnímu výkladu. Nový občanský zákoník ale již zákaz neupravuje vůbec, ani ve vztahu k českým osobám.

Předkupní právo k obchodnímu podílu lze za současné právní úpravy zřídit jako právo osobní. Nový občanský zákoník jej také výslovně připouští, navíc ale umožňuje i zřízení předkupního práva k obchodnímu podílu s věcněprávními účinky a možnost jeho převodu tohoto práva.

Samozřejmě jednou z nejdůležitějších částí celé smlouvy je **dohoda o ceně**. Ta může z různých důvodů nabývat velmi komplexních podob, a dávat tak podnět různým otázkám, které musí právní praxe řešit. Již jen jasné a určité stanovení výpočtu kupní ceny činí někdy stranám potíže, a vzhledem k tomu, že neurčitost takového stanovení kupní ceny způsobuje neplatnost smlouvy, je velmi důležité, aby strany (jejich právní poradci) ověřili, že takový výpočet je skutečně jasný a srozumitelný. V případě, že je uzavírána rámcová smlouva a na jejím základě pak prováděcí smlouva, vznikají otázky spojené s jejich vztahem. Ačkoli lze v zásadě rozdělit smluvní ujednání do dvou různých smluv, bude vždy nutné předložit rejstříkovému soudu prováděcí smlouvu obsahující všechny podstatné náležitosti, tedy včetně ceny. Pokud by kupní cena obsažená v rámcové smlouvě a v převodní smlouvě byly odlišné, vystavují se strany riziku neplatnosti převodní smlouvy pro neurčitost, nebo riziku toho, že bude převodní smlouva označena za simulovaný právní úkon. Nový občanský zákoník obsahuje podpůrné pravidlo pro stanovení kupní ceny v případě, kdy by cena nebyla sjednaná vůbec, nebo neurčitě.

7.4 Odpovědnost prodávajícího

Dále jsem se v práci zabývala otázkou, jakou odpovědnost má převodce ve vztahu k vlastnostem obchodního podílu. Většina převodních smluv obsahuje výčet vlastností obchodního podílu ve formě prohlášení prodávajícího vztahující se k podílu jako takovému, nebo celé cílové společnosti. Proávající může být odpovědný buď za vady obchodního podílu, nebo za omyl kupujícího.

Zákonná úprava nároků z **odpovědnosti za vady** je dispozitivní a strany si tedy mohou, a ve většině případů tak i činí, sjednat nároky odlišné. Zájmy stran jsou v tomto případě protichůdné, kupující se bude snažit o co nejširší katalog nároků, včetně odstoupení od smlouvy a nároku na náhradu škody (kterou sice musí prokázat, ale s její limitací již nečiní obchodní zákoník potíže). Naproti tomu prodávající se bude snažit nároky kupující co nejvíce zúžit a limitovat co do výše a zkrátit i reklamační doby. V praxi je standartní dohoda o tom, že jediným nárokem kupujícího je nárok na slevu z ceny, a

strany vylučují i možnost odstoupení. Nejasná je otázka, zda se odpovědnost prodávajícího vztahuje i na vlastnosti obchodního podílu ve smlouvě výslovně nezmíněné. Z rozboru judikatury se domnívám, že ano, nicméně tyto vlastnosti „středového“ obchodního podílu budou zřejmě velmi limitované.

Nepravdivá prohlášení prodávajícího mohou také zakládat **omyl** kupujícího v předmětu převodu. Následkem omylu může být i neplatnost převodní smlouvy. Z hlediska prodávajícího je důležité, aby toto riziko vyloučil nebo aspoň omezil a docílil toho, že skutečně jediným nárokem kupujícího bude sleva z ceny. Povaha § 49a občanského zákoníku je zřejmě kogentní, a nelze tedy jeho aplikaci vyloučit. Strany se však mohou dohodnout, že prohlášení prodávajícího (nebo některá z nich) nejsou tak podstatná, aby zakládala omyl na straně kupujícího. Dále bude mít prodávající možnost bránit se námitkou, že tvrzený omyl není omylem omluvitelným, že tedy kupující měl možnost ověřit si pravdivost prohlášení.

Nový občanský zákoník v zásadě přebírá současnou úpravu nároků z odpovědnosti za vady a také zachovává její dispozitivnost. Nové otázky by mohly vznikat z přímé aplikace úpravy kupní smlouvy na převod obchodního podílu, namísto současné aplikace analogické. Novinkou je omyl ve vedlejší skutečnosti, jež nebude zakládat neplatnost právního úkonu, ale pouze nárok na přiměřenou náhradu.
