P o s u d e k

rigorózní práce Smluvní nabývání obchodního podílu ve společnosti s ručením omezeným Mgr Adély H o r á k o v é

Z rigorózní práce výše uvedeného názvu by se dalo usuzovat, že středem autorčina zájmu bude ust. § 115 obchodního zákoníku, jakož i navazujících ustanovení. Práce však byla pojata mnohem širěji, alespoň já se tak domnívám, neboť většina obsahu práce se vztahuje na akvizice zejména s cílem ovládnout cílovou společnost. Jsou tedy rozebírány skutečnosti, které jdou nad rámec obchodního zákoníku, dotýkají se i ekonomických, jakož i dalších otázek, což ovšem nehodnotím jako negativum.

Autorka rozvrhla práci do sedmi kapitol včetně úvodu a závěru, které dále člení do většího počtu podkapitol. V úvodu práce v **první kapitole** obecně představuje svou práci, její strukturu, cíl a význam trhu s firmami. Nedá mi, abych, byť jde v praxi o používaný a už zabydlený pojem, nevytkla to, že se z hlediska právního nejedná o firmy, ale společnosti. Tyto záměny pojmů lze najít v celé práci. **Druhá kapitola** se zabývá tzv. předsmluvní fází, která není v našem obchodním zákoníku zakotvena a autorka tak čerpá z právní oblasti common law a určitě ze své praxe. **Třetí a čtvrtá kapitola** pojednávají o převodu obchodního podílu a vybraných problémech převodu obchodního podílu, tvoří jádro oponované práce. V **páté** pak rozebírá odpovědnost prodávajícího např. za vady, dále nároky nabyvatele obchodního podílu atd. **Šestá kapitola** se zabývá fází po uzavření smluv, která je poměrně stručná. Týká se skutečností, kterými se proces smluvního nabývání obchodního podílu završuje, tedy zápisů do obchodního rejstříku. **Sedmá kapitola** je kapitolou závěrečnou, ve které stručně popisuje, ale i shrnuje své poznatky.

Je tedy možno na základě výše uvedeného rozvržení rigorózní práce do jednotlivých kapitol znovu konstatovat, že rigorózantka zvolené téma zpracovala komplexně a ve větším rozsahu, jak by se na základě názvu práce, dalo usuzovat. Kladem je pak i skutečnost, že neopomenula zaměřit se i na platnou, ale dosud neúčinnou, novou právní úpravu.

O b s a h o v ě lze hodnotit práci pozitivně, třebaže je nutno vytknout tu skutečnost, že v řadě případů autorka podává praktická doporučení stranám, které se chystají provést akvizici (např. str.3, 14, 40, 47, 58, 92). To ovšem není smyslem rigorózní práce. Jejím pravým smyslem je prokázat, že se orientuje v právní úpravě, odborné literatuře, ale zejména, v samostatném myšlení a tvorbě vlastních názorů. Pokud pak jde o nedostatky v práci, pak poukazuji na již zmíněný obchod s firmami (str. 4, 56). Na str. 20 hovoří autorka o veřejně obchodovatelných společnostech. Které má na mysli? Na str. 22 pak o vadách obchodního podílu. Jak tomu lze rozumět, když obchodní podíl je matematická veličina? Podstatnou náležitostí smlouvy není a ani být nemůže její písemná forma str. 37 a 40. Domnívám se, že příklad na str. 69, kde je uveden podíl ve výši 1% může být diskutabilní. Na str. 71 cituje autorka kolegu Bejčka a pod písm. c) uvádí smlouvu nepojmenovanou. Nemohla by to být smlouva o dílo?

F o r m á l n í stránka práce by mohla mít lepší úroveň, najde se v ní řada chyb, a to i gramatických např. str. 18, 37, 39, 58, 61, 76, 88, ale také na str. 90 a 92 – strany založili, v přepisu str. 16, 119, 18, 44, 79 atd. Za velký nedostatek však považuji tu skutečnost, že rigorózanťka uvádí u všech právních předpisů jen původní znění -číslo a rok, ačkoliv každý z nich již byl mnohokrát novelizován. A to se týká jak textu, samotného, tak i seznamu zkratk. Jestliže např. uvádí občanský zákoník pod číslem 40/1964 Sb. nebo obchodní zákoník pod č. 513/1991 Sb., nebo notářský řád z roku 1992, tak se nestačím divit. Některé věty, ale spíše výjimečné, jsou poněkud nesrozumitelné, např. na str.41 – datum inkorporace společnosti nebo první věta druhého odstavce pod č. 4.2.2 nebo na str. 49 shora.

I přes uvedené výhrady, z nichž některé považuji za dosti zásadní lze konstatovat, že posuzovaná rigorózní práce ještě splňuje požadavky na tyto práce kladené a proto doporučuji její obhajobu.

Praha, leden 2013

Zahradníčková
oponent